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adico e.lda. KE 
: Miembros de 

auditores y contadores independientes Kreston International 
Una red mundial de contadores i 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores Accionistas de la Compañía 
Centro de Especialidades Médicas CENESMED S.A.: 

  

1. Hemos auditado el estado de situación financiera de la Compañía Centro de 
Especialidades Médicas CENESMED $. A. al 31 de diciembre del 2007 y los 
correspondientes estados de resultados y de cambios en el patrimonio de los 
accionistas por el año terminado en esa fecha, así como el resumen de políticas 
contables significativas y demás notas explicativas. La preparación y 
presentación de los estados financieros, la aplicación de políticas contables y el 
diseño del sistema de control interno, son responsabilidad de la Administración 
de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los 
estados financieros adjuntos, basada en nuestra auditoria. La auditoria del 
ejercicio económico concluido en diciembre 31 del 2006 fue ejecutada por otros 
auditores externos. 

2. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria 
generalmente aceptadas en el Ecuador. Esas normas requieren que una 
auditoria sea planificada y ejecutada para obtener certeza razonable de sí los 
saldos mostrados en los estados financieros están libres de exposiciones 
erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoria incluye el examen, 
a base de pruebas selectivas, de la evidencia que sustenta las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la 
evaluación de los principios de contabilidad generalmente aceptados y/o las 
normas ecuatorianas de contabilidad - NECs aplicados, de las estimaciones o 
asunciones significativas hechas por la Administración, así como una evaluación 
de la presentación general de los estados financieros tomados en su conjunto. 
Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para nuestra 
opinión. 

3. Para nuestra opinión se deben tomar en consideración, lo siguientes aspectos 
que son puntos de excepción: 

3.1 La falta de liquidez de la compañía para cumplir con sus obligaciones en el 
corto plazo, con un capital de trabajo negativo de US.$ 357.376,68 al cierre del 
periodo, ponen en serias dudas para cumplir con el principio contable de 
“Negocio en marcha”. 

3.2 La falta de documentación de soporte para fundamentar los aportes para 
futuras capitalizaciones de los señores Accionistas, como se explica en la Nota 
No. 23 del presente Informe, cuyo valor al cierre del periodo es de US. $ 
304.571,01. 

3.3 Los procesos legales instaurados en contra de la compañía y sobre los cuales no 
se ha realizado ninguna provisión, existiendo contingencias no cuantificables, 
como se explica en la Nota No. 28 “Eventos subsecuentes”, literal d) del 
presente Informe. 
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Dr. Julio 
S 

Excepto por los puntos enunciados en el párrafo tres (3) y sus respectivos 
numerales, en nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados 
presentan razonablemente en todos los aspectos importantes, la situación 
financiera de la Compañía Centro de Especialidades Médicas CENESMED S.A. 
al 31 de diciembre del 2007, los resultados de sus operaciones y los cambios en 
el patrimonio de los accionistas por el año terminado en esa fecha, de 
conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, 
modificados en ciertos aspectos por las normas y prácticas contables 
autorizadas por la Superintendencia de Compañías y el Servicio de Rentas 
internas del Ecuador. 

La Administración no presenta el estado de flujos del efectivo por el ejercicio 
económico del año 2007, razón por la cual no se adjunta dicho estado al 
presente informe; en su Carta de Declaraciones explica las razones que le han 
impedido presentar este documento. Por otro lado, dadas las inconsistencias 
contables en la ubicación de las cuentas de activos, pasivos y patrimonio en el 
ejercicio económico del año 2006, la Administración no presenta los estados 
financieros para el presente periodo en forma comparativa, como dispone la 
Norma Ecuatoriana de Contabilidad - NEC No. 1. 

    
xa Lito C. (do. - 

Registro de Auditores Externos O H. 
epresentante Legal Superintendencia de Compañías 

CPA. No. 3.089 No. SC-RNAE-034, 

Quito DM., abril 21, 2008. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 

Balance General 

Por el período concluido en diciembre 31 del año 2007 

(Expresado en Dólares de Estados Unidos de América) 

I. ESTADOS FINANCIEROS 

ACTIVOS. 

Efectivo y equivalentes de efectivo 

Cuentas por cobrar comerciales, neto 

Cuentas por cobrar accionistas 

Otras cuentas por cobrar 

impuestos anticipados 

Inventarios 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

Propledad, planta y equipo, neto 

Otros activos 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVOS 

Las notas adjuntas son parte de los estados financleros. 

46,876.04 

114,816.36 

327,558.18 

3,214.97 

3,446.23 

17,220.98 

513,132.76 

1,655,105.55 

91,628.88 

1,746,734.43 

2,259,887.19 

  

Adico Cía. Ltda. - Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 

Balance General 

Por el período concluido en diciembre 31 del año 2007 

(Expresado en Dólares de Estados Unidos de América) 
  

PASIVO CORRIENTE (Corto Plazo) 

Cuentas por pagar comerciales 

Cuentas por pagar accionistas 

Cuentas y documentos por pagar 

Provisiones Sociales (sueldos - décimos) 

JESS por Pagar 

Impuestos por pagar 

Superitendencia de Bancos 

Otras cuentas por pagar 

Gastos acumulados 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PASIVO NO CORRIENTE (Largo plazo) 
Anticipo compra consultorios 

Anticipo compra parqueaderos 

Cuentas por pagar acconistas 

Aporte futuras capitalizaciones 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVOS 

Capital social 

Reservas 

Pérdida del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

CUENTAS DE ORDEN 

DEUDORAS 

VALORES ENTREGADOS EN GARANTIA (CHEQUES) 

ACREEDORAS 
RESPONSABILIDAD POR VALORES EN GARANTIA 

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros. 

115,930.71 

38,004.92 

586,242.49 

28,531.96 

39,969.08 

2,740.03 

22,900.75 

36,074.73 

114.77 

870,509.44 

731,348.31 

38,234.83 

48,000.00 

304,671.01 

1,122,154.15 

1,992,663.59 

183,780.00 

89,903.20 

-6,479.60 

267,203.60 

2,259,867.19 

192.060,00 

192.060,00 

  

Ádico Cía. Ltda. - Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 

Por el período comprendido entre enero 01 y diciembre 31 del año 2007 

(Expresado en Dólares de Estados Unidos de América) 

INGRESOS 

OPERACIONALES 

Ventas netas 

Menos: Costo de ventas 

Utilidad Bruta en Ventas 

Menos: Gastos de administración 

Pérdida Operacional 

MOVIMIENTO NO OPERACIONAL 

Gastos financieros 

Otros Ingresos 

Pérdida del ejercicio 

165% participación utilidad trabajadores 

25% Impuesto a la Renta 

Pérdida neta del ejercicio 

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros. 

762,792.62 

-423,347.07 

339,445.55 

361,241.01 

-21,795.46 

3,462.32 

18,778.18 

-6,479.60 

0.00 

0.00 

-6,479.60 

  

Adico Cía. Ltda. - Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007. 
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DETALLE 

Saldo al 31 de diciembre del 2006 

Reclasificacion Pasivos largo plazo 

Ajustes de diferencias años anteriores 

Pérdida del ejercicio 2007 

Saldo al 31 de diciembre del 2007 

CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 

Estado de Evolución del Patrimonlo 

Por el período concluido en diciembre 31 del año 2007 

(Expresado en Dólares de Estados Unidos de América) 

  

Aportes 

Capital Reserva Reserva Futuras Reserva de Utilidad Pérdida del PATRIMONIO 

Pagado Legal Facultativa Capltalizac. Capital Acumulada Ejercicio NETO TOTAL 

183,780.00 879.00 6,365.00 308,904.00 81,203.00 1,455.00 0.00 582,586.00 

0.00 0.00 0.00 -304,571.01 0.00 0.00 0.00 -304,57L.01. 

0.00 -1.53 1,457.21. 4,332.99 0.52 -1,455.00 0.00 -4,331.79 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -6,479.60 6,479.60 

183,780.00 877.47 7,822.21 0.00 81,203.52 0.00 -6,479.60 267,203.60 
  

Las notas adjuntas son parte de los estados financieros 

  

Adico Cía. Ltda. - Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007. 4
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a Jos Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

tl. RESUMEN DE POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS 

NOTA 1.- BREVE RESEÑA HISTORICA DE LA COMPAÑÍA 

La compañía se constituyó el 25 de agosto de 1997 según escritura pública 
celebrada en la Notaría Primera del Dr. Luis Manrique Suárez Bustamente, en 
el Cantón Santo Domingo de los Colorados, bajo el nombre de “CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MEDICAS SOCIEDAD ANONIMA CENESMED”, con un 
capital social de 10"400.000 sucres (S/.), según Resolución No. 97.1.1.1. — 
2159 de la Intendencia de Compañías de Quito de 3 de septiembre del mismo 
año, inscrita en el Registro de Comercio, Actos y Contratos Mercantiles, Tomo 
31, en el Libro Repertorio bajo el No. 637 de 25 de septiembre de ese año y 
en el mismo Cantón. 

Posteriormente con fecha 25 de abril del 2001, se practica el Aumento de 
Capital Social hasta la suma de US. $ 183.780,00 y Reforma de Estatutos, 
actos societarios realizados en la Notaría y Cantón antes indicados, según 
Resolución No. 01.0.1J.3358 emitida por el Superintendente de Compañías 
Subrogante de Quito, de fecha 5 de julio del 2001, inscrita en el Registro de 
Comercio, Actos y Contratos Mercantiles del Cantón Santo Domingo de los 
Colorados, en el repertorio No. 621, tomo No. 35, el 18 de julio del 2001. 

OBJETO SOCIAL 

Su objeto social principal, es la de brindar los servicios especializados en 
medicina a disposición del Honorable Cuerpo Médico del país o de cualquier 
institución pública o privada o de particulares que requieran de estos 
servicios. 

Sus operaciones societarias son controladas por la Superintendencia de 
Compañías y las tributarias por el SRI; está gobernada por la Junta General de 
Accionistas y Administrada por el Gerente General y Presidente. 

NOTA 2.- PRINCIPALES POLITICAS Y/O PRACTICAS CONTABLES 

2.1 Bases de presentación de los estados financieros 

Los Estados Financieros con corte en diciembre 31 del 2007 se han 
preparado en base a costos históricos, en la unidad monetaria de 
dólares de los Estados Unidos de América, aplicando las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad - NECs. y/o los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados — PCGA, según corresponda. 

La base y responsabilidad de nuestra opinión son los estados 
financieros, resumen de políticas contables significativas y demás notas 
explicativas, presentadas y preparadas por la Gerencia General de la 
Compañía correspondientes al ejercicio económico del año 2007. 

Adico Cía. Ltda. — Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007. 5 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

2.2 Provisión para cuentas incobrables 

En el periodo del año 2007 la Administración de la compañía no realiza 
ninguna provisión para cuentas incobrables 

2.3 Val ón inventari 

Los inventarios se registran al costo de compra y su valuación general al 
costo promedio ponderado; corresponden a medicinas y otros insumos de 
Farmacia que se adquieren a proveedores para uso de la clínica, la empresa 
no cuenta con una farmacia bajo su administración directa, por cuanto la 
Gerencia General anterior realizó un convenio que no se encuentra 
debidamente legalizado con Medicity. 

2.4 Manejo y operación de la cuenta caja y bancos 

La Administración actual de la compañía (agosto 10- diciembre 31/2007), se 
ha visto obligada al manejo del efectivo a través de una cuenta de ahorros 
en el Banco del Pichincha, realizando además pagos en efectivo, ante la 
imposibilidad de controlar su dinero a través de cheques. 

Esta situación se ha dado por cuanto en la administración de la Gerencia 
General a cargo del Dr. Luis Alcivar Artega, la Superintendencia de Bancos y 
Seguros procedió al cierre de las cuentas bancarias por cheques protestados. 

Con el fin de mejorar el control de los movimientos de dinero en efectivo, 
desde el mes de diciembre del 2007, se realizan los pagos a los proveedores 
mediante transferencias a sus respectivas cuentas bancarias, según 
disposición de la Gerencia General actual. Cuando los pagos no se los realiza 
por transferencia se los hace en dinero en efectivo. 

En el periodo 2008 se creó un fondo rotativo por el valor de US.$.800,00, 
para lo cual se elaboró un reglamento para su manejo y control; de igual 
manera estos pagos son efectuados con exclusiva autorización de la Gerencia 
General. 

Los comprobantes de egresos de efectivo desde el mes de agosto hasta el 
cierre del presente ejercicio en diciembre 31 del 2007, cumplen con todos los 
requisitos, se encuentran legalizados y con sus respectivos documentos de 
soporte o respaldo valederos. 

2.5 Valuación de activos fijos 

Se presentan en el estado de situación financiera al costo de adquisición o de 
inversión; manteniéndose cuadros auxiliares extracontables con detalles de 
fechas de adquisición y las depreciaciones correspondientes. 

  

Adico Cía. Ltda. - Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007. 6 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

La veracidad de la existencia física de los mismos, es responsabilidad 
exclusiva de la Administración de la compañía auditada. 

El costo ajustado de los activos fijos se deprecia con cargo a los resultados 
bajo el método de línea recta, en función de los años de vida útil. 

Porcentajes de depreciaciones aplicados: 

Equipos médicos 10% 
Muebles y enseres 10% 
Equipo de oficina 10% 
Instalaciones Clínica 10% 
Instrumental Médico Quir. 10% 
Implementos Acc./Clínica 10% 
Equipo de computación 33% 

El equipo de computación es depreciado al 33% anual, de acuerdo a lo que 
establece el Reglamento Reformado de la Ley de Régimen Tributario Interno, 
publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 484 del 31 de diciembre 
del 2001, artículo 21, numeral 6. 

En el ejercicio 2007 se incorporó la construcción en proceso, misma que hasta 
el año anterior se encontraban ubicadas en el balance general bajo el grupo 
de activo corriente, situación completamente errónea e inadecuada. 

2.6 Reconocimiento de ingresos 

Los ingresos corresponden a lo facturado por los servicios médicos 
(hospitalización, consultas emergencia, honorarios, arriendos, comisiones, 
servicios de laboratorio, etc.) que presta la clínica. Es pertinente recomendar 
en forma puntual que la clínica debe facturar directamente a los pacientes 
por las atenciones que prestan los médicos, y pagar a los profesionales que 
realizan las consultas contra la presentación de su factura personal, previo el 
establecimiento de un reglamento interno que debe preparar la 
Administración y poner en conocimiento del Directorio para su aprobación; 
caso contrario, por este concepto la clínica no recibe ninguna utilidad, 
convirtiéndose en negocio exclusivo de los médicos tratantes. 

2.7 Reconocimiento de costos y gastos 

Los costos y gastos se reconocen por las transacciones realizadas en el 
periodo; las provisiones sociales se acumularon para el decimotercero, 
decimocuarto sueldos y fondos de reserva, en concordancia con las 
disposiciones legales vigentes. 

  

AÁdico Cía. Ltda. - Informe de Auditoría Financiera, ejercicio 2007. 7 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 

(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

2.8 Participación del 15% de utilidades a trabajadores 

El Código del Trabajo determina que de las utilidades netas se debe calcular 
el 15% de participación para los trabajadores, las operaciones de la 
compañía en el ejercicio examinado arrojaron pérdida, por tal motivo no 

existe este beneficio social. 

2.9 Impuesto a la Renta 

La Compañía como resultado de sus operaciones tiene pérdida de US.$. 
6.479.60, por consiguiente no satisface el 25% de impuesto a la renta como 
establece la Ley. Al respecto, la Administración de la compañía auditada no 
presenta la conciliación tributaria, razón por la que no se ha podido 
determinar si existen “gastos no deducibles”, de existir aquello al efectuar las 
revisiones de los anexos para la presentación del Informe sobre el 
cumplimiento de obligaciones tributarias, debe presentar una “declaración 
sustitutiva del impuesto a la renta”. 

2.10 Reserva Legal 

En virtud de los resultados negativos obtenidos en las operaciones del 
ejercicio 2007 (pérdida de US.$. 6.479.60) no dispone de base imponible para 
el cálculo de la reserva legal. 

2.11 Políticas Administrativas y de procedimientos 

a) Manuales de Procedimientos 

Los procedimientos empleados por los empleados en las áreas contable, 
administrativas y operativas, se basan en la experiencia, habilidad y 
destreza de las actividades ejecutadas para conseguir los objetivos 
sociales de la compañia. La empresa no dispone de manuales de 
procedimientos escritos que normen tales actividades. 

b) Sistema Contable 

El software de contabilidad utilizado por la compañía se denomina SAFI, 
está programado y desarrollado en CA-CLIPPER V5.3 y BLINKER V7.O 
con Librerías Nacionales e Internacionales, para trabajar bajo DOS y 
sistemas operativos que lo soporten. 

El sistema posee los módulos de contabilidad, tesorería, cuentas por 
pagar, inventarios, facturación, cuentas por cobrar, activos y nómina; ha 
sido subutilizado y a pesar de aquello, esta versión es antigua que no ha 
sido actualizada por la Administración de la Compañía. 

  

Adico Cía. Ltda. - Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007. 8 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  
NOTA (3) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

  

        
  

Descripción Saldo US $. 
Al 31-12-07 

Caja Chica Administración 150.00 
Caja Chica Laboratorio 50.00 
Caja General 2,626.82 

Bancos: 
Banco Pichincha - Cta. Ahorros 44,049.22 

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 46,876.04. 

Como se explicó anteriormente en el numeral 2.4 del presente informe, la 
Gerencia General actual se ha visto obligada a operar con una cuenta de 
ahorros y realizar varios pagos en efectivo por el cierre de las cuentas 
corrientes bancarias que mantenía la compañía, a partir de julio del año 
2006, creándose un verdadero caos económico, agravándose por un 
deficiente control interno contable y administrativo hasta el 10 de agosto del 
año 2007, fecha en la que se cambia de Administración. 

NOTA (4) CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES, NETO 

  

        
  

Descripción Saldo US $. 
Al 31-12-07 

Deudores Clínica 50,847.93 
Deudores Laboratorio 711.12 

SIRDSA (Créditos Farmacia) 2,314.78 
Clientes ISSFA 14,809.62 
Medicity Cía. Ltda. 45,042.99 
Fundación Nuestros Médicos 3,811.21 
SIRDSA 1,198.40 
Cuentas por cobrar DIN 3,340.00 
Ecuasanitas (Afiliados) 896.20 
Ramírez Rosario 70.00 
Ambulancia 330.00 

Izurieta Hernán, Dr. 26.80 
Varios 6,375.54 

Subtotal 129,774.59 
Menos: Provisión para incobrables acumulada -14,958.23 

Cuentas por Cobrar Comerciales, neto: 114,816.36 

  Adico Cía. Ltda. - Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA (5) CUENTAS POR COBRAR ACCIONISTAS 

  

      
  

Descripción Saldo US $. 
Al 31-12-07 

Dr. Luis Alcívar (DT) ex — Gerente General 138,549.18 
Dr. Jorge Garzón 10.08 
Dr.Luis Alcivar (Costos) ex - Gerente General 14,919.76 
Dr. William Garzón 2,006.58 
Dra. Rita Velarde 193.43 
Dr. Byron Ayala 6,272.55 
Dr. Marcelo Jara 299.57 
Dr. Holger Medina 402.36 
Dra.Mariana Salazar 220.79 
Dr. Jorge Becerra 74.43 
Dr. Marco Sarmiento 227.29 
Dr. Angel de la Cruz 624.18 
Dr. Jaime Suárez 192.89 
Dr. William Barragán 156.99 
Dr. Cesar Espinel 161.99 
Dra. Martha Ayala 2.32 
Dr. Jaime León 8.18 
Dr. Trujillo Gerardo 49.30 
Dr. Carlos Vélez 1,608.20 
Dr. Cesar Suárez 70.35 
Dr. José Masache 22.50 

Dr. Verdy Ferrín 7.00 
Dr. iván Aguilar 48.45 
Dr. Luís Alcívar (clientes), no evidenciados con doc. 83,660.29 
Dr. Luís Alcíivar (Superintendencia de Bancos) 22,900.75 
Dr. Luís Alcivar (Empleados) 1,063.31 

Dr. Luís Alcívar (Facturación) 36,103.58 
Dr. Luís Alcivar (Inventarios) 17,701.88 

Total Cuentas por Cobrar Accionistas 327,558.18 

Los cargos al Dr. Luís Alcivar ex - Gerente General corresponden a 
diferencias en conciliaciones de cuentas con corte a diciembre 31/2006, y los 
ajustes practicados en el año 2007 autorizados por la Administración actual, 
como resultado del examen especial, principalmente por falta de 
documentación de respaldo que no fue evidenciada en los archivos de la 
compañía. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA (6) OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

  

      
  

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Romero Jorge Dr. 366.28 
Alcivar Jimmy 8.00 
Masapanta Mery 169.00 

Acosta Antonio 60.00 
Aguilar Iván Dr. 100.00 
Gallo Jhonny Dr. 10.00 
Mendieta Leticia 60.00 
Romero Fabricio 70.00 
Rey Manuel 150.00 
Torres Tania 50.00 
Anticipos Sueldos 2,171.69 

3,214.97 Total otras cuentas por cobrar 

Corresponden a anticipos a empleados por préstamos y sueldos, y otras 
cuentas por cobrar. 

NOTA (7) IMPUESTOS ANTICIPADOS 

  

    
  

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Impuestos Retenidos (Renta) 3,428.92 
Impuestos Retenidos (Honorarios) 16.40 
Impuestos Retenidos (IVA) 0.91 

3,446.23 Total impuestos anticipados 

  Adico Cia. Ltda. - Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007, 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA (8) INVENTARIOS 

  

        

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Inventarios internos Clínica 5.863.87 

Inventarios internos Farmacia 8,935.62 

Inventarios internos Laboratorio 2,421.49 

Total Inventarios 17,220.98 

La valoración y las existencias físicas de los inventarios al cierre del periodo es 
responsabilidad exclusiva de la Administración de la compañía auditada, así 
como los ajustes practicados como resultado del examen especial, por 
diferencias no soportadas con documentación de sustento valedera. 

NOTA (9) PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

    

  

        

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

ACTIVOS FIJOS NO DEPRECIABLE 
Terrenos 268,595.17 

Construcciones en Proceso (1) 1,255,262.91 
Total activos fijos no depreciables 1,523,858.08 

ACTIVOS FIJOS DEPRECIABLES 
Equipo Médico: 

Laboratorio 48,233.02 
Terapia 60,374.57 
Emergencia 1,216.65 
Hospital 79,882.50 
Quirófano 53,583.28 

Sub total 243,290.02 
Menos: Depreciación Acumulada -158,030.33 
Total equipo médico, neto 85,259.69 

PASAN: 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

VIENEN: 
Muebles y Enseres: 
Hospitalización 30,794.03 
Administración 7,784.03 
Laboratorio 954.05 
Farmacia 13,330.45 
Emergencia 1,455.54 
Terapia 194.00 

Sub total 54,512.10 
Menos: Depreciación Acumulada -32,406.39 

Total muebles y enseres, neto 22,105.71 

Equipo de Oficina: 
Equipos varios 7,200.33 
Computación 27,138.95 
Sub total 34,339.28 
Menos: Depreciación Acumulada -31,397.02 

Total Equipo de Oficina, neto 2,942.26 

Instalaciones de Clínica 48,196.40 
Menos: Depreciación Acumulada -35,674.38 

Total Instalaciones Clínica, neto 12,522.02 

Instrumental Médico - Quirúrgico: 
Instrumental Quirúrgico 5,240.96 

Menos: Depreciación Acumulada -1,860.54 

Total Instrumental Médico, neto 3,380.42 

Implementos, Accesorios y otros: 
Utilería e implementos 6,272.62 
Software 2,531.20 

Otros 698.80 

Menos: Depreciación Acumulada -4,465.25 

Total Implementos, Accesorios y otros, neto 5,037.37 

Total propiedad, planta y equipo neto (2) 1,655,105.55 

[1) Al cierre del periodo en diciembre 31 del año 2006 se ubica en el activo 
corriente US. $ 1“247.935,88 bajo la cuenta “Inversiones financieras 
temporales”, registro que distorsionaba completamente la información 
financiera y que se trasladó al activo fijo no depreciable bajo la cuenta 
“Construcciones en Proceso”. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

(2) La Clínica tiene reportes de activos fijos extracontables, se recomienda 
que en el ejercicio económico 2008 como gestión prioritaria, se 
concilien esos datos con los inventarios físicos y registros contables. 

NOTA (10) INVERSIONES A LARGO PLAZO 

  

        

  

        

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Acciones en SIRDSA 91,628.88 

NOTA (11) CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES 

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Medilabor S.A. 5,186.08 
INSUMED 419.25 
ENPROMED Cía. Ltda. 174.16 
Comercial C € Y 3,246.21 

Genamerica S.A. 935.49 
MAXIMA MEDICAL 472.83 

Arifarma S.A. 153.58 
Difare S.A. 11,869.83 
Cleanesa (Salvatierra 466.04 
Disfarmed 237.60 
BACTO BIOLOGY 42.66 
CRUZ AZUL 6.36 
DATAPRO S.A. 505.08 
TRAMACOEXPRESS CIA. LT 52.39 

ORMEDIC 500.00 
HORMITOACHI S.A. 5,728.60 
Calzatodo 138.00 
ALEM 963.48 
Dipromed 3,395.09 
Ecuaquj¡mica C.A. 3,387.19 
Frisonex Cia. Ltda. 1,435.23 
Interpharm del Ecuador 831.15 
Merck Ecuador C.A. 41.13 

Oxisol 1,320.13 

PASAN: 41,507.56 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

VIENEN: 

Prodimeda Cia. Ltda. 

Malbo S.A. 

AGA 
Glenda Ojeda 
Sr. Fernando Salazar 
Ing. Jorge Estrella 

Farmacia Occidente 
Varios Proveedores 

MEDICITY (Farmaenlace) 
Sub total 

Servicios Médicos por Pagar; 
SIRDSA 
Sub total 

Dietas de Directorio por Pagar: 
Dr. William Garzón 
Dr. Jorge Garzón 
Dr. Marco Sarmiento 
Dr. Angel De La Cruz 
Dr. Jaime León 
Dr. Leonidas Tello 
Dr. Cesar Suárez 
Dr. Gerardo Trujillo 

Sub total 

Total Cuentas por Pagar Comerciales 

2,153.17 
6,000.00 

73.69 
1.78 

32.66 
7,359.97 

1.64 
8,286.04 

27,782.61 
93,199.12 

18,551.59 
18,551.59 

2,375.00 
475.00 
237.50 
237.50 
142.50 
237.50 
237.50 
237.50 

4,180.00 

115,930.71 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 

(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA [12) CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS 

  

      
  

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Dr. Alcivar Luis 6,916.22 
Dra. Ayala Martha 644.58 
Dr. Ayala Matute Byron 322.25 
Dr. Apolo Jimmy 4,834.10 
Dr. Becerra Jorge 371.20 
Dr. Chávez Stalin 6.00 

Dr. Dela Cruz Angel 574.43 
Dr. Suárez Cesar 501.93 
Dr. Bonilla 20.00 
Dr. Yandi Francisco 56.19 
Dr. Barragán William 1,841.11 
Dr. Garzón Jorge 481.85 
Dr. Garzón William 3,503.39 
Dr. Izurieta Hernán 60.00 
Dr. Jara Marcelo 659.26 

Dr. Montes Marx 23.96 
Dr. Reyes Patricio 135.00 
Dr. Rivadeneira Augusto 40.00 
Dr. Saavedra Marcos 262.00 
Dra. Salazar Mariana 459.62 
Dr. Sarmiento Rodas Ma 4,611.07 

Dr. Masache José 1,126.00 
Dr. Tello Leonidas 2,755.34 
Dr. Mejía Carlos 221.55 
Dr. Arias Juan 41.27 

Dr. Ferrin Verdy 620.94 

Dra. Rodas Elena 200.05 
Dr. Trujillo Gerardo 2,960.70 
Dra. Sandoval Caterine 85.75 
Dr. Puma Guillermo 48.40 
Dra. Guanotoa Caterine 60.00 
Dr. Carrión Gilbert 1,790.91 
Lic. Padilla Marlene 25.00 

Lic. Morales Marcelo 120.00 

Dr. Aguilar Iván 1,624.85 

Total Cuentas por Pagar Accionistas 38,004.92 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América] 

  

NOTA (13) CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

  

        

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Fundación Nuestros Médicos 48.00 

Dr. Jorge Garzón 212.04 
Otras Cuentas por Paga 76,509.47 
Fondos de Personal 337.15 
Dr. Verdy Ferrin 200.00 
Arriendos por Pagar 38,111.45 
Dr. Trujillo Gerardo 477.77 
Dr. Leonidas Tello 278.07 

VERZAM CIA. LTDA. (Préstamo) (1) 170,411.37 
VERZAM CIA LTDA. (Anticipos construcción) (1) 278,008.54 
intereses por pagar Verzam Cía. Ltda. (1) 21,648.63 

Total Cuentas y Documentos por pagar 586,242.49 

(1) Valores en litigio, ver Nota No. 29 literal d) del presente informe. 

NOTA [14) OTRAS CUENTAS POR PAGAR 
  

        

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Dr. Leonidas Tello 1,500.00 
Dr. Luis Alcivar 3,000.00 
Dr. Gerardo Trujillo 3,000.00 
Dr. Angel de la Cruz 3,872.77 
Dr. William Garzón 3,000.00 
Dr. Gilbert Carrión 3,000.00 
Dr. Jorge Becerra 2,500.00 
Dr. Jorge Garzón 3,000.00 
Dr. Carlos Mejia 901.96 
Dr. Marcelo Jara 1,000.00 

Dr. Ferriín Verdy 500.00 
Dr. Saavedra Marco 2,000.00 
Dr. Barragán William 500.00 
Dr. Apolo Jimmy 2,300.00 
Dr. Aguilar Iván 1,500.00 
Dr. León Jaime 3,000.00 
Dra. Salazar Mariana 1,500.00 

Total Otras Cuentas por Pagar 36,074.73 

Corresponden a valores por sesiones de Directorio. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 

(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA (15) SUELDOS Y PROVISIONES SOCIALES POR PAGAR 

  

        

  

  

        

  

        

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Remuneraciones al personal: 
Sueldos por pagar 7,833.63 

Sub total 7,833.63 

Beneficios Sociales por pagar: 
Décimo tercer sueldo 618.40 
Décimo cuarto sueldo 5,275.41 
Vacaciones 6,435.13 
Liquidaciones pendientes 7,212.77 
15% Participación trabajadores 1,156.62 

Sub total 20,698.33 

Total sueldos y provisiones sociales por pagar 28,531.96 

NOTA (16) IESS POR PAGAR 

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

IESS por pagar: 

Aportes 29,818.70 
Fondos de Reserva 9,985.94 
Descuentos por préstamos 164.44 

Total ¡ESS por pagar 39,969.08 

NOTA (17) IMPUESTOS POR PAGAR 

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

IVA Farmacia 1,348.12 
Retenciones en la Fuente Farmacia 1,391.91 

Total Impuestos por pagar 2,740.03 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA (18) OTRAS OBLIGACIONES POR PAGAR 

  

      
  

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Superintendencia de Bancos - Multas 22,900.75 

Total otras obligaciones por pagar 22,900.75 

NOTA (19) OTROS GASTOS ACUMULADOS 

  

      
  

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Gastos transferencias BCE. 114.77 

Total transferencias BCE 114.77 

Las cuentas por pagar en general particularmente las constantes en el pasivo 

corriente deben ser satisfechas en el corto plazo, entendemos que la falta de 

liquidez de la compañía y la indebida gestión de la Administración anterior 
(hasta el 10 de agosto/2007) no ha permitido cancelar las obligaciones 
vencidas; recomendamos que se arbitren las medidas pertinentes tendientes 
a obtener el suficiente capital de trabajo para cumplir con sus obligaciones o 
reestructurar sus deudas, caso contrario se corre el riesgo de incumplir con el 
rincipio contable de “Ne Í M: - 

  

Adico Cía. Ltda. — Informe de Auditoria Financiera, ejercicio 2007. 19 

 



a
 

1
7
7
]
 

“
Y
 

"
3
 

"
3
.
 
"
3
 

"
3
 

7
3
 

"5
3 
"
3
7
3
 

"
3
 

73
1 

77
1 

1 

  

CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA (20) ANTICIPO COMPRA DE CONSULTORIOS 

  

        

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Ferrin Verdy Dr. 24,847.20 
Suárez César Dr. 11,934.39 
S...R.D.S.A 80,000.00 
Dr. Marco Sarmiento Ro 69,948.00 
Dra. Nora Freire 40,922.84 
Sr. Flavio Salazar 13,536.40 
Dr. Leonidas Tello 39,099.00 
Dr. Carlos Mejía 2,634.40 
Sra. Gladys Morales Mo 23,688.00 
Dr. Gilbert Carrión 10,000.00 
Dr. Holger Medina 10,000.00 
Sra. Fabiola Sarzosa 26,136.00 
Dr. Rodrigo Vargas 22,740.58 
Dra. Martha Ayala 38,598.00 
Dr. Adriano Silva 10,000.00 
Dra. Mariana Salazar 29,365.50 
Dr. Luis Alcivar 21,504.00 
Dr. Apolo Jimmy 21,511.00 
Dr. Barragán William 19,579.00 
Dr. Jorge Becerra 21,525.00 
Dr. Jorge de la Cruz 19,579.00 
Dr. Jorge Garzón 22,218.00 
Dr. William Garzón 22,022.00 
Dr. Marcelo Jara 22,022.00 
Dr. Marco Saavedra 24,735.00 

Dr. Marco Sarmiento 5,000.00 
Dr. Gerardo Trujillo 28,069.00 

Dr. Jaime León 21,525.00 
Dr. César Suárez 28,609.00 

Total Anticipo compra Consultorio 731,348.31 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA (21) ANTICIPO COMPRA DE PARQUEADEROS 

  

      
  

  

      
  

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Dra. Mariana Salazar 4,000.00 
Dr. Jorge Becerra 4,000.00 
Dr. César Suárez 4,201.08 
Dr. Luis Alcivar 4,201.08 
Dr. Marco Sarmiento 4,179.48 
Dr. Verdy Ferrin 4,201.03 
Dra. Martha Ayala 4,201.08 
Dr. Marco Saavedra 4,201.08 
SIRDSA 3,600.00 
Sr. Rodrigo Vargas 1,450.00 

Total ancitipo compra parqueaderos 38,234.83 

NOTA (22) CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS 

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Dra. Martha Ayala 3,000.00 
Dr. Angel de la Cruz 3,000.00 
Dra. Mariana Salazar 8,000.00 
Dr. Marco Sarmiento 5,000.00 
Dr. Mejía Carlos 500.00 
Dr. Marco Saavedra 8,000.00 
Dr. Leonidas Tello 3,000.00 
Dr. Jorge Becerra 2,000.00 
Dr. Barragán William 3,000.00 
Dr. León Jaime 3,000.00 
Dr. César Suárez 4,000.00 
Dr. Jimmy Apolo 3,000.00 
Dr. Carrión Gilber 2,500.00 

Total Cuentas por Cobrar Accionistas 48,000.00 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA (23) APORTES FUTURAS CAPITALIZACIONES 

  

      

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Ayala Martha 14,951.86 
Ayala Matute Byron 1,790.00 
Apolo Jimmy 14,404.00 
Becerra Jorge 5,192.61 
De La Cruz Angel 10,055.00 
Calvopiña Manuel, Dr. 1,340.00 
Mejía Carlos, Dr. 1,608.53 
Espinel César 2,270.00 
Garzón Jorge 55.74 

Aguilar Iván, Dr. 1,250.00 
Garzón Willian 14,643.96 
Jara Yela Marcelo 7,556.70 
Medina Holger 1,710.00 
Roque Rodrigo 8,000.00 
Benavides Revelo Jaime 9,800.00 
Saavedra Marcos 4,447.90 
Salazar Mariana 15,068.61 
Sarmiento rodas Marco 15,479.83 
SIRDSA S.A. 74,576.68 
Suárez Reyes Ligia 9,800.00 
Tello Leonidas 17,025.00 
Trujillo Gerardo 8,245.59 
Suárez César, Dr. 26,523.00 
Borja Luís 1,710.00 
Maluenda Gerónimo, Ing. 1,710.00 
Verdy Ferrín 1,400.00 
Silva Adriano 1,400.00 

León Jaime, Dr. 27,706.00 
Carrión NN, Dr. 4,850.00 

Total Aportes Futuras Capitalizaciones 304,571.01 

  

Es pertinente referenciar al respecto sobre esta cuenta lo manifestado por el 
Lcdo. Miguel Villagómez Salazar, Director de Inspección de Compañías de la 

Superintendencia de Compañías del Ecuador, en su Oficio No. SC.ICI.IC.06- 
00706 de enero 12 del 2006, dirigido al Dr. Luís Alcivar Artega, 
representante legal de CENESMED S.A., en relación al aumento de capital 
social solicitado por la compañía. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

“6. No fueron presentados los registros contables y justificativos de los 
aportes entregados por los accionistas: US$ 57.497,70, para pagar una 
parte del aumento de capital suscrito, en mumerario. 

7. No fueron exhibidos los registros contables y justificativos de los 
créditos a favor de los accionistas: US$ 612.7 16,59, para pagar una parte 
del aumento de capital suscrito, mediante compensación de créditos. 

Las anteriores observaciones son independientes de las que pudiere 
emitir el Departamento de Trámites Especiales. 

Se emite informe desfavorable, en la parte económica para la continuación 
del trámite”. 

Ante nuestros requerimientos en el sentido que se presenten los documentos 
justificativos de la cuenta Aportes para Futuras Capitalizaciones que 
figuraban en el Patrimonio, dicha documentación no fue exhibida, y 
reforzados en el Informe emitido por el señor Director de inspección de 
Compañías de la Superintendencia de Compañías del Ecuador, antes referido, 
recomendamos que se traslade de las cuentas patrimoniales el valor de US. $ 
304.571,01 a la cuenta por pagar Accionistas correspondiente a un pasivo a 
largo plazo. Sin embargo de aquello, es importante que la Administración 
obtenga esa documentación de soporte, caso contrario los estados 
financieros por el momento y por falta de soportes justificativos de las 
entregas de dinero de esa cuenta, “no presentan razonablemente su situación 
financiera”. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

NOTA (24) CAPITAL SOCIAL 

  

      

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Aguilar Morales iván Patricio 50.00 
Alcivar Artega Luis Alberto 1,393.00 
Apolo Regalado Jimmy 5,000.00 
Ayala Matute Byron Eduardo 5,054.00 
Ayala Villacrés Marta Geovita 10,054.00 
Barragán William Napoleón 13,267.00 
Becerra Alvarado Jorge 10,054.00 
Benavídez Revelo Jaime William 200.00 
Borja Marure Eduardo Aquiles Judas Tadeo 
Carlos 5,000.00 
Calvopiña Manuel 5,000.00 
Carrión Chamba Gilbert 150.00 
De La Cruz Espinoza Angel Libardo 10,054.00 
Espinel Villamarín César Enrique 5,054.00 
Ferrín Ferrín Verdy 100.00 
Garzón Delgado Jorge Hernando 11,056.00 
Garzón Ricaurte William Antonio 10,054.00 
Jara Yela Marcelo Armando 8,054.00 
León Feijoo Jaime Eduardo 200.00 
Maluenda Oñate Gerónimo 5,000.00 
Medina Iñiguez Holger Andrei 5,054.00 
Mejía Ochoa Carlos Vicente 50.00 
Saavedra Erazo Marcos Fernando 10,054.00 
Salazar Alvear Mariana de Jesús Piedad 10,056.00 
Sarmiento Rodas Marco Vinicio 10,056.00 

Servicio Integrado de Radiología Diagnóstica S.A. 10,054.00 
Silva Alvarez Hernán Adriano 100.00 

Suárez López Jaime Gilberto 1,400.00 
Suárez Reyes Ligia 200.00 
Suárez Vinueza César Antonio 200.00 
Tello Espinosa Leonidas Humberto 20,108.00 
Trujillo Vinueza Gerardo Enrique 200.00 
Velarde Segovia Ritha Colombia 1,400.00 
Villarroel Gudiño Julio Gonzalo 10,054.00 

Total Capital Social 183,780.00 

  

  
Está dividido en 183.780 acciones ordinarias y nominativas de Un Dólar de 
Estados Unidos de América cada una, numeradas del 000001 al 183.780. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

Este detalle del capital social de la compañía ha sido tomado del Registro de 
Sociedades emitido por la Superintendencia de Compañías, con corte al 

16/11/2006. 

NOTA (25) RESERVAS 

  

      
  

  

        

  

        

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Fondo de reserva legal! 877.47 
Reserva Facultativa 7,822.21 

Reservas de Capital 81,203.52 

Total Reservas 89,903.20 

NOTA (26) CUENTAS DE RESULTADOS 

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Ventas: 

Servicios de Clínica 623,816.43 

Ventas de Farmacia 36,567.84 

Ventas de Laboratorio 102,408.35 

Total Ventas 762,792.62 

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Costo de Ventas: 

Servicios de Clínica 217,623.20 

Servicios de Farmacia (1) 127,884.85 
Servicios de Laboratorio 77,839.02 

Total Costo de Ventas 423,347.07 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 

(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

(1) Los costos por servicio de farmacia, un buen porcentaje de ellos son 
absorbidos en los servicios por ventas de clínica, dando una utilidad 
final de farmacia interna por US.$. 13.551.53, que se refleja en la 
facturación antes mencionada. 

La Administración actual de la compañía con el carácter de urgente 
debe reestructurar y renegociar el contrato original que supuestamente 
existe con MEDICITY en beneficio exclusivo de esta entidad, caso 
contrario las rentas o utilidades corresponderán exclusivamente a ésta 
en perjuicio de los intereses de CENESMED. 

Los resultados de las operaciones del año 2007 arrojan una pérdida de US.$. 
6.479.60; que debe ser analizada profundamente por la Administración de la 
Compañía, toda vez que los gastos de administración del periodo suman 
US.$. 361.241.01, que comparados frente al total de ventas equivalen al 
47,36% porcentaje que consideramos es completamente excesivo. 

Es imperioso que se trabaje con presupuestos aprobados por el Directorio y 
que los mismos se cumplan puntualmente, y que en caso de existir Reformas 
a los Presupuestos originales, conozca y apruebe las mismas el Directorio, con 
revisiones no más allá de 90 días cada una. 

NOTA (27) CUENTA DE ORDEN 

  

      
  

Descripción Saldo US.$ 
Al 31-12-07 

Deudoras: 
Cheques entregados en garantía 192.060.00 

Acreedoras: 
Responsabilidad por cheques en garantía 192.060.00 

Total Cuentas de orden deudoras y acreedoras 192.060.00 

NOTA (28) EVENTOS SUBSECUENTES 

a) Declaración de la Administración 

Entre diciembre 31 del 2007 y el 22 de abril del 2008 (fecha de emisión 
del presente informe), no se produjeron eventos o acontecimientos que 
en opinión de la Administración de la compañía, pudieran tener efectos 
significativos en la presentación de los estados financieros con corte al 
cierre del período, en diciembre 31 del 2007. Por consiguiente, no se 
registran eventualidades que podrían afectar la presentación de estados 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 
(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

b) 

d) 

financieros, derivadas de cualquier contingente con relación a sus 
operaciones al cierre de ese periodo. De igual forma, las asunciones o 
estimaciones practicadas por la Administración en registros contables y 
balances en concordancia con esta Declaración, son de su exclusiva 
responsabilidad. 

Sin embargo de aquello, es muy importante tomar en cuenta lo 
explicado más adelante en el literal d) de la presente nota. 

Informe de cumplimiento de obligaciones tributarias 

Mediante Resolución No. 9170104DGEC-001, publicada en el Registro 
Oficial No. 264 de fecha 2 de febrero del 2004, el Servicio de Rentas 

Internas dispone la presentación de los informes de cumplimiento de 
obligaciones tributarias a los contribuyentes sujetos a auditoria externa, 

mismos que son responsables del contenido, la preparación y la 
oportunidad en la presentación de la información sobre la cual los 
auditores externos expresen su opinión de auditoria; formatos que se 
encuentran disponibles en las oficinas del SRI o en su página WEB: 
wwwWw.sri.gov.ec, 

Disposición que debe ser observada por la Administración para su 
cumplimiento, en cuanto a plazos y contenido de la información a 

remitirse al SRI, previa revisión de los auditores externos, en lo referente 
al cumplimiento de obligaciones tributarias. 

Cumplimiento de normas sobre propiedad intelectual y derechos de 
autor 

En concordancia con la Resolución No. 04.0.1J.001 emitida por el Señor 
Superintendente de Compañías, publicada en el Registro Oficial No. 289 
del 10 de marzo del 2004, y en referencia al Art. Primero, la 
Administración de la compañía, en el Informe Anual de Gerencia 
correspondiente al ejercicio económico del 2007, debe divulgar los 
asuntos pertinentes referentes a esa Resolución. 

En lo relacionado al Art. Segundo de la Resolución indicada, el mismo es 
derogado con Resolución No. 04.0.0.006 emitida por el Señor 
Superintendente de Compañías, publicada en el Registro Oficial No. 498 
del 06 de enero del 2005; por consiguiente, Auditoria Externa no ha 
verificado “el estado de cumplimiento de las normas sobre derechos de 
autor por parte de la compañía auditada”. 

Procesos legales instaurados a la Compañía 

Existen procesos legales instaurados en contra de CENESMED S.A., cuyo 
Actor es el Sr. Carlos Vera; demandados los doctores Luis Alcivar y 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

Período del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 

(Expresadas en dólares de Estados Unidos de América) 

  

e) 

William Garzón, Gerente y Presidente, respectivamente de ese entonces 
de CENESMED: 

1.- Juicio No. 653-2006 Juzgado 19no. de lo Civil de Santo Domingo por 
una letra de cambio por US. 790.000,00 girada el 10/05/06, interés 10% 
anual y 3% de mora a 60 días plazo; 
2.- Juicio de Habeas Data para revisar la demanda original; 
3.- Juicio por cheques protestado por el valor de US. $ 92.392,00. 

Dentro de los juicios planteados se pide el embargo de la construcción 
en proceso que mantiene la compañía, ya que según el Actor los dineros 
entregados al ex — Gerente General fueron con ese fin. 

Existen al respecto “Contingencias no determinadas ni cuantificadas” 
que pueden surgir por esos procesos legales, y que al respecto no se ha 

realizado ninguna provisión; situación que eventualmente podría 
modificar en forma significativa la posición financiera de la compañía. 

Examen Especial de Auditoria Financiera 

Con fecha marzo 20 del año 2008 nuestra Firma presentó el Informe por 
el Examen Especial de Auditoria Financiera contratado, por el periodo 
comprendido entre el 1 de enero y el 10 de agosto del año 2007, 
Informe en el cual se determinan observaciones, conclusiones y 
recomendaciones a los aspectos: Contables, tributarios, societarios, 

administrativos y de manera específica al Control Interno. El documento 
en referencia pone en evidencia la crisis económica, financiera y 
administrativa por la cual atravesó la compañía auditada. 
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CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS CENESMED S.A. 
Abreviaturas del Informe 

Periodo del 01 de enero al 31 de diciembre del 2007 

  

ul. ABR T LIZADAS EN EL INFORME 

DETALLES EQUIVALENCIAS 

S.A. Sociedad Anónima 

NECs Normas Ecuatorianas de Contabilidad 

US. $. Dólares de Estados Unidos de América 
SRI Servicio de Rentas internas 

IVA impuesto al Valor Agregado 
1ESS Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social 
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